
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 185 del 20/12/2012
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FOGGIA
 
POR PUGLIA FSE 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza approvato con decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse I - Adattabilità: Avviso pubblico FG/09/2012 (Azioni formative per
lo sviluppo delle competenze degli occupati).
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 Vista la Legge Regionale 07/08/2002, n. 15, “Riforma della formazione professionale” e s.m.i.;
 
 Vista la Legge Regionale 02/11/2006, n. 32, “Misure urgenti in materia di formazione professionale”;
 
 Vista la deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul BURP n. 19 del 01/02/2008, con la quale
la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del
21/11/2007 di approvazione del “Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale
Europeo 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza”;
 
 Vista la Decisione del Comitato di Sorveglianza del POR FSE Puglia 2007-2013 dell’8 luglio 2008 che
ha approvato i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale
Europeo;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1575 del 04/09/2008 avente ad oggetto “POR Puglia
2007-2013: atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il
conferimento di funzioni alle province pugliesi”;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1994 del 28 ottobre 2008, con cui si è provveduto ad
individuare le Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla realizzazione dell’attività
professionale ai sensi dell’art. 2, paragrafo sesto e art. 59, paragrafo secondo del regolamento (CE) n.
1083/2006;
Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 452 del 13/11/2008, con la quale è stato
approvato lo schema di accordo tra la Regione Puglia e la Provincia di Foggia (Organismo Intermedio ai
sensi dell’art. 12 del Reg. CE 1828/2006), successivamente sottoscritto in data 19/11/2008, che ha reso
così operativo l’esercizio delle funzioni delegate;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 22 del 28/01/2010, con la quale è stata
approvata l’integrazione all’accordo tra Regione Puglia (Autorità di Gestione) e Provincia di Foggia
(Organismo Intermedio) di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n.56 del 26 gennaio 2010;

1



 
 Vista la Determinazione del Dirigente della F.P. della Regione Puglia n. 788 del 31/05/2010 e s.m.i. di
adozione del Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007-2013 (CCI
2007IT051PO005);
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 147 del 17/03/2009 POR Puglia 2007-2013 con la
quale è stata istituita la struttura organizzativa interna dell’Organismo Intermedio Provincia di Foggia
(O.I.);
 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Foggia n° 49 del 01/08/2011 di approvazione del
“Programma per la crescita economica, sociale ed occupazionale nella Provincia di Foggia;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 154 del 06/07/2012 avente ad oggetto POR
Puglia FSE 2007/2013 - Rimodulazione interventi e riassetto pianificazione 2008/2011;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 165 del 09/07/2012 con la quale è stato
adottato il piano provinciale di attuazione 2012 del POR PUGLIA FSE 2007;
 
 Vista la Determinazione n° 1538 del 4/10/2012 del Responsabile dell’Autorità di Gestione di presa
d’atto del piano provinciale di attuazione 2012 e attestazione di conformità dello stesso agli atti di
programmazione regionale;
Considerato che:
- nel nostro paese risultano carenti gli investimenti in formazione continua da parte delle imprese,
ancora oggi inadeguati rispetto alle necessità di garantire competitività e sviluppo dell’occupazione in un
contesto produttivo che vede la prevalenza delle micro e delle piccole imprese.
- nel biennio della crisi l’investimento in formazione è diminuito parallelamente al calo occupazionale e
nonostante si siano avviate consistenti iniziative pubbliche con la predisposizione del piano anticrisi per
un raccordo tra politiche passive e politiche attive attraverso l’integrazione delle linee di finanziamento si
registra una difficoltà del Paese, da un lato, a fare emergere la domanda individuale e collettiva
(imprese) di formazione e, dall’altro, a sviluppare politiche di investimento nelle risorse umane;
- la Provincia di Foggia, nell’ambito delle specifiche competenze istituzionali assunte in materia di
politiche del lavoro, in risposta all’attuale e generale stato di crisi, evidenzia la necessità di una
integrazione tra tutti gli attori che, a livello territoriale, possano promuovere piani di formazione di
settore, di territorio, di distretto, per facilitare uno sviluppo di competenze coerente con i fabbisogni di
aggiornamento ed approfondimento professionali necessari;
- con il predetto Avviso, pertanto, intende supportare finanziariamente la realizzazione di Azioni
formative per lo sviluppo delle competenze degli occupati partendo da un costante monitoraggio dei
profili professionali richiesti dal mercato;
 
 Constatato che:
- gli interventi di cui al presente avviso sono finanziati con le risorse del Programma Operativo
Regionale Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013, Asse I “Adattabilità” (cat. di spesa 62), per
un importo complessivo di euro 1.998.000,00 di cui:
• euro 1.350.000,00 per interventi di formazione, qualificazione e specializzazione delle competenze
professionali degli operatori privati presenti nei settori dei beni e delle attività culturali ed ambientali,
dell’industria e dei servizi, della tutela delle acque e di risparmio idrico, della gestione dei rifiuti e delle
bonifiche;
• euro 648.000,00 per Interventi di riqualificazione delle competenze nel settore turistico, in particolare al
fine di migliorare il posizionamento strategico dell’offerta pugliese sui mercati nazionali e internazionali,

2



attraverso il miglioramento delle funzioni di promozione, di accoglienza, ospitalità, ecc.
- nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia di Foggia, Organismo Intermedio del
POR Puglia FSE 2007/2013, il presente Avviso si configura quale strumento di realizzazione delle azioni
della pianificazione 2008/2011 così come rimodulata dalla Giunta Provinciale con delibera n. 154 del 6
luglio 2012 e dal piano provinciale di attuazione 2012 del POR Puglia FSE 2007-2013, approvato con
Deliberazione di Giunta Provinciale n° 165 del 09/07/12;
 
 Atteso che, con il presente provvedimento la Provincia di Foggia, Settore Formazione Professionale,
procede all’approvazione dell’Avviso pubblico FG/09/2012 (Azioni formative per lo sviluppo delle
competenze degli occupati) allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale.
 
 Preso atto che:
- il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali di cofinanziamento:
• 35% a carico del F.S.E.;
• 55% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale;
• 10% a carico del bilancio regionale.
- in data 05/12/2012 è stata predisposta la Check list di verifica della compliance con norme PO, criteri
di selezione in sede di pre-emissione dell’avviso pubblico prevista al paragrafo 2.1.1 del Manuale delle
procedure dell’A.d.G. attestante la conformità dell’Avviso pubblico alle norme comunitarie e regionali di
riferimento, agli obiettivi generali e alla disciplina stabiliti nel PO FSE in relazione all’Asse interessato; ai
criteri di selezione delle operazioni da ammettere a cofinanziamento del FSE; alla disciplina sugli aiuti di
Stato e sulle pari opportunità e alla disciplina relativa all’ammissibilità dei costi;
Visto il Decreto Presidenziale n° 19 del 26 ottobre 2012 con il quale è stato prorogato al 31 dicembre
2012, alla dott.ssa Luisa Maraschiello, l’incarico di direzione del Settore Formazione Professionale;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 176 del 8 agosto 2012, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.), il piano degli obiettivi (PDO) e sono
stati individuati i responsabili dei servizi provinciali, con attribuzione agli stessi del potere di assumere
atti di gestione per l’esercizio finanziario 2012;
 
 Visto in particolare l’Obiettivo Straordinario n. 6 “Progettazione degli interventi previsti in fase di
pianificazione (azioni residue 2008-2011 e azioni 2012/2013) POR Puglia FSE 2007-2013”;
 
 Visto che il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, redatto in conformità della normativa
vigente, è stato approvato con delibera del Consiglio Provinciale n° 44 del 30 luglio 2012;
 
 Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del settore; Visto
il Regolamento di Contabilità;
 
 Visto lo Statuto dell’Ente;
 
 Tutto ciò premesso;
 
 
DETERMINA
 
• di approvare l’Avviso pubblico FG/09/2012 (Azioni formative per lo sviluppo delle competenze degli
occupati) per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione

3



Puglia nell’ambito del POR Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza,
approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005), allegato al presente atto a
formare parte integrante e sostanziale;
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito dell’Avviso n. FG/09/2012 sono relativi a:
 
_________________________
Asse I - Adattabilità
_________________________
Obiettivo specifico Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori
_________________________
Obiettivo operativo Accompagnare i processi di innovazione e adattabilità dell’organizzazione del lavoro
e dei sistemi produttivi per accrescere la competitività del sistema economico in un’ottica di coesione
sociale e qualità dello sviluppo
_________________________
Categoria di spesa 62 - Sviluppo di sistemi e strategie di apprendimento permanente nelle imprese;
formazione e servizi per i lavoratori per migliorare la loro adattabilità ai cambiamenti; promozione
dell’imprenditorialità e dell’innovazione.
_________________________
Tipologia di
attività (a) Interventi di formazione, qualificazione e specializzazione delle competenze professionali
degli operatori privati presenti nei settori dei beni e delle attività culturali ed ambientali, dell’industria e
dei servizi, della tutela delle acque e di risparmio idrico, della gestione dei rifiuti e delle bonifiche.
_________________________
Azione Interventi formativi per l’aggiornamento delle qualifiche e l’acquisizione di nuove competenze dei
lavoratori
_________________________
Risorse disponibili euro 1.350.000,00
_________________________
Tipologia di
attività (b) Interventi di riqualificazione delle competenze nel settore turistico, in particolare al fine di
migliorare il posizionamento strategico dell’offerta pugliese sui mercati nazionali e internazionali,
attraverso il miglioramento delle funzioni di promozione, di accoglienza, ospitalità, ecc.
Azione Realizzazione di percorsi per il rafforzamento delle competenze dei lavoratori anche stagionali
nel settore turistico
_________________________
Risorse disponibili euro 648.000,00
_________________________
 
• di autorizzare la somma complessiva di euro 1.998.000,00 al cap. 165000 del Bilancio di previsione
EE.FF
 2008/2010 e 2012, così ripartita:
- Attività tipo (a) euro 1.350.000,00,
 euro 547.465,20 al cap.165000 impegno generale n. 2246 del 18/11/2008;
 euro 195.808,92 al cap.165000 impegno generale n. 2142 del 09/11/2009;
 euro 336.725,88 al cap.165000 impegno generale n. 1256 del 28/07/2010;
 euro 270.000,00 al cap.165000 impegno generale n. 1116 del 10/10/2012;
- Attività tipo (b) euro 648.000,00,
 euro 162.515.12 al cap.165000 impegno generale n. 1256 del 28/07/2010;

4



 euro 377.484,88 al cap.165000 impegno generale n. 348 del 31/03/2011;
 euro 108.000,00 al cap.165000 impegno generale n. 1115 del 10/10/2012;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6, della L.R. n.13/94.
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Luisa Maraschiello

5


